Дело № 5-51-289/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 ноября 2021 года                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении,  в отношении:
Куринного И. Г., /изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по части 5 статьи14.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генеральный директор /изъято/   Куринной И.Г., привлекается к административной ответственности по ч.5 ст. 14.25.КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении №/изъято/  от 21.09.2021 года, Куринной И.Г., являясь генеральным директором ООО «/изъято/», зарегистрированного по адресу: /изъято/  будучи ранее 17.05.2021 года привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст. 14.25. КоАП РФ , повторно не исполнил обязанность по внесению в ЕГРЮЛ сведений, предусмотренных ст.17 ФЗ от 08.03.2011 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», ввиду чего в ЕГРЮЛ содержатся недостоверные сведения о месте нахождения юридического лица.
  Протокол об административном правонарушении составлен надлежащим должностным лицом – /изъято/ . в пределах его компетенции, в соответствии с п.4 ч.5 ст. 28.3. КоАП РФ, что подтверждается приказом № /изъято/  от 10.10.2019 года (л.д.37)
В судебное заседание Куринной И.Г., не явился, и не уведомил об уважительности причины своего отсутствия.
Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, от него не поступило. В адрес суда возвратились судебные повестки с пометкой почтового отделения «за истечением сроков хранения (л.д.43-45).
Исходя из положений части 2 и 3 статьи 25.1. КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 N 40, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В силу подпункта "в" пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Федеральный закон от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ) в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах его места нахождения.
Согласно пунктам 2, 3 статьи 54 Гражданского кодекса РФ, место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
При этом пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ установлено, что, если иное не установлено названным Федеральным законом, юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений, за исключением сведений, указанных в данной норме, обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
За непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п.1 ст. 25 Федерального закона от 8 августа 2001 г. №129-ФЗ).
Согласно статье 12 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" при государственной регистрации создаваемого юридического лица в регистрирующий орган предоставляются в том числе,  подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что представленные учредительные документы (в случае, если юридическое лицо действует на основании устава, утвержденного его учредителями (участниками), или учредительного договора) соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы, что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, что при создании юридического лица соблюден установленный для юридических лиц данной организационно-правовой формы порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставного фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент государственной регистрации, и в установленных законом случаях согласованы с соответствующими государственными органами и (или) органами местного самоуправления вопросы создания юридического лица.
Подпунктом "в" пункта 1 статьи 5 указанного закона определено, что в едином государственном реестре юридических лиц содержатся, помимо прочих, сведения об адресе юридического лица.
Согласно ч.1 ст.25 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Частью 4 статьи 14.25. КоАП РФ, установлена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В силу части 5 статьи 14.25 КоАП РФ за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 данной статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ).
Из материалов дела следует, что ООО «/изъято/ » было зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) в ИФНС России по г. Симферополю 11.12.2014 года с присвоением ОГРН 1/изъято/, ИНН /изъято/  по адресу: /изъято/ (л.д. 25-34).
Согласно данным указанным в ЕГРЮЛ генеральным директором ООО «/изъято/» является Куринной И. Г..
Однако, согласно акту обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица от 18.08.2021 года  (л.д.12-13) установлено, что помещение, расположенное по адресу: /изъято/ , закрыто; вывески позволяющей идентифицировать юридическое лицо нет; здание является собственность ООО «/изъято/ ». В телефонном режиме Куринной И.Г. пояснил, что договор аренды помещения с собственником не продлен, а ООО «/изъято/»  по адресу: /изъято/  не находится. Общество деятельность не ведет.
Согласно постановлению начальника Межрайонной ИФНС России № /изъято/  по Республике Крым №/изъято/  от 17.05.2021 года генеральный директор ООО «/изъято/» Куринной И.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст. 14.25 КоАП РФ, а именно: за непредставление достоверных сведений о юридическом лице и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (л.д.14-16).
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, допустимости, достоверности, относимости и взаимосвязанности, суд считает, что действия Куринного И.Г., по части 5 статьи 15.12. КоАП РФ - квалифицированы верно, а его вина в повторном непредставлении в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, сведений о юридическом лице в случаях, если такое представление предусмотрено законом, полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных суду доказательств не имеется.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, а также смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
Правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
Из данных о личности, лица, привлекаемого к административной ответственности, установлено, что Куринной И.Г., является /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную ответственность по делу судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, суд полагает возможным назначить наказание  исходя из минимальной санкции ч.5. ст. 14.25 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10, ч.5 ст. 14.25., 30.1-30.3 КоАП РФ,  суд,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Куринного И. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5. ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде дисквалификации на срок один год.
         Разъяснить Куринному И.Г., что дисквалификация заключается в лишении физического лица права замещать должности федеральной государственной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы, занимать должности в исполнительном органе управления юридического лица, входить в совет директоров (наблюдательный совет), осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическим лицом, осуществлять управление юридическим лицом в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.

Мировой судья ( подпись)   С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ А.А. Скибина
СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
09.11.2021

5